2018年2月26日

関係各位

野村證券株式会社

「公的個人認証サービス」を利用した口座開設のweb完結サービス 「スピードロ座開設」の提供開始について

野村證券株式会社(代表執行役社長:森田敏夫、以下「当社」)は本日、地方公共団体情報システム機構(J-LIS)が提供する「公的個人認証サービス」を利用して、口座開設手続きがオンライン上で完了するサービス「スピード口座開設」(以下「本サービス」)の提供を開始しました。

公的個人認証サービスは、オンラインで行政手続きを行う際などに、他人による「なりすまし」や データの改ざんを防ぐために用いられる本人確認手段です。マイナンバーカードなどを使うことで利 用が可能なサービスです。

一般的に、証券口座をオンラインで開設する場合、本人確認のため書留郵便等による書面の受け取りが必要となり、完了までに数日かかります。当社では大手総合証券で初めて、公的個人認証サービスによりオンライン上で本人確認を行うことで、書面のやり取りを経ずに、従来より早く口座開設を行うことが可能になりました。

【スピードロ座開設の流れ】



- * 最短でお申込みの翌日から取引が開始できます
- ** 本サービスは、マイナンバーカードとカードリーダーをお持ちのお客様がPC経由で手続きされる場合にご利用できます

本サービスでは、お客様にマイナンバーカードの情報をカードリーダーを通して読み込んでいただくことで、マイナンバー法や犯罪収益移転防止法等に準拠した本人確認とマイナンバーの提出がすべて完了します。書類や印鑑をご用意いただく手間がなくなり、最短で翌日から取引をしていただくことができます。

また当社も、本人確認審査等業務の効率化や郵送費の削減が可能となります。

なお、本サービスは、株式会社野村総合研究所(代表取締役社長:此本臣吾)が本人確認(署名検証)サービスとして提供している「e-NINSHO」(イー・ニンショー)サービスを利用しています。

当社は今後も、新しい金融サービスの企画・開発に積極的に取り組み、お客様にとって利便性の高いサービスを提供することで、お客様満足度の向上に努めるとともに、わが国における「貯蓄から投資を通じた資産形成へ」の流れの推進に貢献していきます。

以上

当社で取り扱う商品等へのご投資には、各商品等に所定の手数料等(国内株式取引の場合は約定代金に対して最大1.404%(税込み)(20万円以下の場合は、2,808円(税込み))の売買手数料、投資信託の場合は銘柄ごとに設定された購入時手数料(換金時手数料)および運用管理費用(信託報酬)等の諸経費、等)をご負担いただく場合があります。また、各商品等には価格の変動等による損失が生じるおそれがあります。商品ごとに手数料等およびリスクは異なりますので、当該商品等の契約締結前交付書面、上場有価証券等書面、目論見書、等をよくお読みください。

野村證券株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長(金商) 第142号

加入協会/ 日本証券業協会、一般社団法人 日本投資顧問業協会、

一般社団法人 金融先物取引業協会、一般社団法人 第二種金融商品取引業協会